
 
 

 

 

 
 
 

Lägg kanylen 
direkt 

i avfallsbehållaren! 
 

Undvik det farliga momentet! 
      
Alltför många stickskador inträffar än idag trots allt vi vet om risken för 
överföring av smittsamma blodburna infektioner. Fortfarande inträffar en stor 
andel av alla stickskador då ett visst arbetsmoment utförs felaktigt, det visar 
forskning på stickskador. Det felaktiga momentet är när skyddshylsan sätts 
tillbaka på kanylen efter avslutat ingrepp. Därför får man enligt föreskrifterna 
(AFS 2005:1) om mikrobiologiska arbetsmiljörisker – smitta, toxinpåverkan, 
överkänslighet inte sätta tillbaka skyddshylsan på kanylen. Budskapet blir 
därför: Lägg alltid kanylen direkt i avfallsbehållaren!  
 
Du, som arbetar inom vården, ska enligt föreskrifterna om skydd mot 
blodsmitta, AFS 1986:23, organisera ditt arbete så att du undviker stickskador. 
Ta därför med dig en avfallsbehållare för skärande/stickande avfall till det ställe 
där du vårdar din patient, t ex vid patientbädden eller till patientens hem. 
Avfallsbehållare för skärande/stickande avfall finns i en mängd olika storlekar 
och utförande. Därför finns det alltid någon som passar för varje tillfälle. 
Använd den och lägg kanylen direkt i avfallsbehållaren. 
 



På grund av risken för smittöverföring vid stickskador kommer hela tiden nya 
och säkrare sprutor och kanyler fram. Använd dem gärna. Men lägg ändå alltid 
kanylen direkt i avfallsbehållaren efter det Du använt den. 
    
Det finns även s.k. kanylavklippare. De är avsedda att användas av patienterna 
när de ger sig själva injektioner och kan då vara ett utmärkt hjälpmedel. För 
hälso- och sjukvårdspersonal kan den i stället innebära en risk t ex om man 
håller den fel eller stoppar den i fickan. Lägg därför alltid kanylen i 
avfallsbehållaren. 
 
Det är inte helt ovanligt att stickskador inträffar även om man använt 
hylshållare. Därför ska man alltid lägga kanylen direkt i avfallsbehållaren. 
 
Om olyckan ändå skulle vara framme och du eller någon av dina arbetskamrater 
skulle sticka dig/er finns en påminnelse om vad som behöver göras på affischen 
ADI 408 "Vad gör du om du kommer i kontakt med blod som kan vara 
smittsamt?". Ta er tid att gå igenom vad som hänt och fundera på vad som kan 
göras för att det inte ska hända igen. Det är ett av de effektivaste sätten att 
komma till rätta med arbetsskador. 
 
Mer om hur du undviker stick- och skärskador kan du läsa i lokala metodböcker 
eller anvisningar. 
 
Säkert har ni många bra idéer om hur man skulle kunna förbättra er 
arbetssituation. Hur löser man t ex problemet med att få med sig 
avfallsbehållaren till patientbädden på ett smidigt sätt? 
 
Om Du har frågor, funderingar och idéer vänd Dig till Din hygiensjuksköterska 
eller till 
 
Gudrun Skoglund      
Arbetsmiljöverket  
171 84 Solna 
tel 08/730 95 40 
fax 08/730 95 54 
E-mail: Gudrun.Skoglund@av.se 
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Information om arbetsmiljön 
 
Utöver föreskrifter, som är detaljregler till arbetsmiljölagen, ger Arbetsmiljöverket ut 
informationsmaterial i form av böcker, broschyrer, affischer, video, nyhetsbrev mm. 
 
I Arbetsmiljöverkets katalog, ADI 100, finns en förteckning över föreskrifter och 
informationsmaterial. I den finns även ett sakregister som hjälp att hitta liksom prisuppgifter. 
Dessutom finns föreskrifterna och det mesta av övrigt material att ladda ner från 
Arbetsmiljöverkets webbplats www.av.se. 
 
Föreskrifter:   
AFS 1986:23 Skydd mot blodsmitta 
AFS 2005:1 Mikrobiologiska arbetsmiljörisker – smitta, toxinpåverkan, överkänslighet 
AFS 2000:5 Innesluten användning av genetiskt modifierade mikroorganismer  
AFS 2001:1 Systematiskt arbetsmiljöarbete 
 
Rapporter: 
Arbetarskyddsstyrelsens rapport 1990:2  Incidenter med blodkontakt bland sjukvårdspersonal. 
 
Övrigt: 
ADI 408  Vad gör du om du kommer i kontakt med blod som kan vara smittsamt? 

(affisch) 
ADI 471 Stick är ingen bi-sak (affisch) 
ADI 346  Du kan inte alltid avgöra om det finns risk för blodsmitta (broschyr) 
 
Information och beställningar: 
En särskild sida med information om mikrobiologiska arbetsmiljörisker finns på 
Arbetsmiljöverkets webbplats, http://www.av.se/temasidor/mikrobiologiska/
 
Material finns att ladda ner från www.av.se.  
 
Beställningar kan också göras på  
Arbetsmiljöverket 
Publikationsservice 
Box 1300 
171 25 Solna 

Tfn: 08-730 97 00 
Fax: 08-735 85 55 

publikationsservice@av.se 
 
 
Föreskrifter från andra myndigheter: 
SOSFS 2005:26   Föreskrifter och allmänna råd om hantering av smittförande avfall från 

hälso- och sjukvården 
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